
DETERMINAZIONE N° 762 del 23/07/2024

OGGETTO: Fornitura di libri per la biblioteca comunale - affidamento di importo inferiore 
ai 40.000,00 euro. Ditta: Libreria al Segno - CIG_B261F0DE0B

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Considerato che il principale servizio erogato dalla Biblioteca Comunale consiste nella consultazione e nel 
prestito librario;

Dato che,  per  garantire  la  qualità  di  tale  servizio è  necessario che il  patrimonio librario sia  aggiornato 
costantemente,  in  modo  da  permettere  all’utente  di  reperire  sia  le  novità  letterarie  che  le  opere  di  
divulgazione aggiornate;

Ravvisata  quindi  la  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  nuovi  libri  per  aggiornare  il  patrimonio  
documentario con le pubblicazioni degli ultimi mesi e rispondere il più possibile alle esigenze dell’utenza;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare:
- l’art.  25,  comma  2,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  utilizzino  le  piattaforme  di  

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti  
pubblici;

- l’art.  50, il quale dispone che le stazioni appaltanti  -  in caso di affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro - procedono anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamata la Deliberazione di ANAC nr. 582 del 13 dicembre 2023 che stabilisce, tra gli altri, l’obbligo a  
partire  dal  01 gennaio 2024 per  tutti  gli  affidamenti,  sopra  e  sottosoglia,  di  utilizzare  le  piattaforme di  
approvvigionamento digitale  certificate  che hanno compiuto il  processo di  certificazione delineato dalle  
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID nr. 137/2023), in conformità con gli artt. 25-27 del D. Lgs. 
36/2023;

Dato a tal proposito atto che:
- è stata avviata la procedura telematica di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett.b), del D. 

Lgs. n. 36/2023, attraverso il portale Acquistirete - MePA (RDO 4500779), richiedendo un’offerta,  
come da foglio servizio allegato al presente atto, a LIBRERIA AL SEGNO DI DANELLI MAURO 
& C. SNC – Vicolo del Forno, 2 - 33170 Pordenone, P.Iva/CF 00221340938 per la fornitura di libri 
per  la  biblioteca  comunale da effettuare,  per  vicinanza,  nella  sede  di  Calle  Beccherie  8,  30026 
Portogruaro (Ve);

- entro il termine previsto, è pervenuta l’offerta appositamente predisposta nel portale Acquistirete - 
MePA da parte della suddetta Società per il servizio in oggetto, per un importo complessivo pari ad 
euro 3.000,00;

Valutata la congruità dell’offerta formulata in relazione alla fornitura richiesta, tenuto anche conto che la 
libreria  ha  una  filiale  a  Portogruaro,  cosa  che  rende  più  rapido  ed  agevole  eventuale  ritiro  dei  volumi 
ordinati, anche di quelli richiesti con urgenza;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 762 del 23/07/2024



Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 per la fornitura di libri per la biblioteca a favore 
di  LIBRERIA AL SEGNO DI DANELLI MAURO & C. SNC – Vicolo del Forno, 2 - 33170 Pordenone, 
P.Iva/CF 00221340938 nella sede più vicina di Calle Beccherie 8, 30026 Portogruaro (Ve), imputando la 
spesa al cap. 406/3 del Bilancio 2024 2026, annualità 2026, voce “Gestione biblioteca comunale – Acquisto 
pubblicazioni”;

Ritenuto pertanto di affidare alla  LIBRERIA AL SEGNO DI DANELLI MAURO & C. SNC – Vicolo del 
Forno,  2  -  33170  Pordenone,  P.Iva/CF  00221340938  attraverso  il  portale  Acquistirete  -  MePA (RDO 
4500779), la fornitura di libri per la biblioteca comunale, come da specifiche contenute nel foglio condizioni 
che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante, da effettuare attraverso la filiale di Portogruaro  
sita in calle Beccherie 8, per un importo complessivo di euro 3.000,00;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136  del  13/08/2010,  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  assegnato  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione: B261F0DE0B;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs n.  
118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- è stata acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
organizzativo dell’operatore economico, cosi come stabilito dal D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei  
Contratti Pubblici”;

- tramite consultazione dei siti informatici INPS e INAIL dedicati alla verifica della regolarità del  
D.U.R.C.,  la  posizione  di   LIBRERIA AL SEGNO  DI  DANELLI  MAURO & C.  SNC  risulta 
regolare  nei  confronti  di  INPS ed  INAIL -  numero  protocollo  INAIL_44170525,  data  richiesta 
18/06/2024, scadenza validità 16/10/2024;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto  
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36 
del 31/03/2023: 

- il fine che si intende perseguire è quello culturale;
- il  contratto  ha  ad  oggetto  la  fornitura  di  libri  per  la  biblioteca  comunale,  come da  premesse  e 

condizioni di servizio che si allega sub A) al presente atto;
- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  

b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
- il contratto verrà stipulato attraverso il portale Acquistirete - MePA (RDO 4500779);
- con la  stipula  del  contratto  l’affidatario  dichiara  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della Legge n. 
136 del 13/08/2010 e che la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione dei 
contratti;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i.;



Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto dott. Luca Villotta, in qualità di R.U.P., situazioni di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto  
nel codice, ai sensi delle disposizioni di cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento 
in oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di affidare attraverso affidamento diretto  alla LIBRERIA AL SEGNO DI DANELLI MAURO & C. 
SNC – Vicolo del Forno, 2 - 33170 Pordenone, P.Iva/CF 00221340938 la fornitura di libri  per la 
biblioteca  comunale  (da  effettuare  presso  il  punto  vendita  di  Portogruaro)  per  un  importo 
complessivo  di  €  3.000,00,  come  descritto  in  premessa  e  come  riportato  nel  foglio  condizioni 
servizio allegato;

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 per l’affidamento al soggetto sopra indicato della 
fornitura di libri per la biblioteca comunale;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 3.000,00, imputandone l’onere nel bilancio di previsione 
2024-2026 come di seguito indicato: 

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  406/3  GESTIONE 
BIBLIOTECA 
COMUNALE - 
ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI

 05.02  1.03.01.01.002  3.000,00  13420 - LIBRERIA AL 
SEGNO SNC DI 
DANELLI M. E C. - 
VICOLO DEL FORNO 2 
, PORDENONE (PN) 

5. di dare atto che il contratto  verrà stipulato attraverso il portale del Mercato Elettronico della P.A. 
negoziazione (RDO 4500779);

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 762 del 23/07/2024



6. di dare atto che l’affidamento viene fatto in base alle condizioni del servizio (come da allegato) e 
che quindi la durata massima dell’affidamento è da intendersi il 31/12/2024 e gli acquisti verranno 
effettuati con più ordini, fino ad esaurimento dell’importo affidato;

7. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 del  
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i;

8. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B261F0DE0B;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

762 23/07/2024
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
25/07/2024

OGGETTO: Fornitura di libri per la biblioteca comunale - affidamento di importo inferiore ai 
40.000,00 euro. Ditta: Libreria al Segno - CIG_B261F0DE0B 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 25/07/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1623

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2117

CAPITOLO 406/3

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 762 del 23/07/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  29/07/2024 al  13/08/2024.

lì 29/07/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 29/07/2024 11:33:58
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


